ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г. ФИО12

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Рыжкиной О.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ядыкиным П.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Дегтеревой С.А., 

подсудимого ФИО11, 

защитника адвоката Вепринцевой Л.А., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО11, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО11:

- публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

- угрожал применением насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по Тульской области от 20 мая 2019 года № 

<

данные изъяты> л/с ФИО1 назначен на должность заместителя командира отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МОМВД России «Ефремовский» с 20 мая 2019 года (далее – заместитель командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский»).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 20 мая 2019 года начальником МОМВД России «Ефремовский», правовую основу деятельности заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 составляют: Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты МВД России, а также приказы Главного управления МВД России по Центральному федеральному округу, УМВД России по Тульской области, изданные в пределах полномочий, предоставленных МВД России, Устав Тульской области, Устав муниципального образования Ефремовский район и иные нормативные правовые акты Тульской области и муниципального образования Ефремовский район, изданные в пределах полномочий, предоставленных Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Положение о МОМВД России «Ефремовский», должностной регламент (должностная инструкция).

В соответствии с должностным регламентом, заместитель командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1:

- имеет обязанности, определенные ст. 12 Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (пункт 7);

- имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные на то основания; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении; проводить мероприятия по пресечению случаев распития гражданами спиртных напитков в общественных местах, фактов совершения ими мелкого хулиганства и других нарушений общественного порядка; проводить мероприятия по выявлению и задержанию лиц, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, проституцией, оказанию необходимой помощи гражданам, находящимся в беспомощном состоянии, опасном для их жизни и здоровья, либо лицам, находящимся в состоянии опьянения и не способным самостоятельно передвигаться (п.п. 4, 5, 6, 14, 15 п. 8).

В соответствии с Федеральным законом «О полиции»:

- основными направлениями деятельности полиции являются: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах (п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2);

- на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12);

- полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ст.13).

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 30 Федерального закона «О полиции», законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами; воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 15 мая 2021 года заместитель командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, а также полицейский (водитель) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 и полицейский (кинолог) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО3 находились на службе с 15 часов 00 минут 15 мая 2021 года до 03 часов 00 минут 16 мая 2021 года, выполняя обязанности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 342-ФЗ от 31 ноября 2011 года, ст. 27 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года, а также должностным регламентом, то есть находились при исполнении своих должностных обязанностей. 

15 мая 2021 года, в 22 часа 15 минут, в дежурную часть МОМВД России «Ефремовский» поступило сообщение от ФИО4 о том, что во дворе дома 8 по ул. Лермонтова г. Ефремова Тульской области ФИО11 находится в пьяном виде. По указанию оперативного дежурного заместитель командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, совместно с полицейским (водителем) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 и полицейским (кинологом) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО3 направились по указанному адресу, с целью проверки поступившего сообщения и документирования обстоятельств произошедшего.

15 мая 2021 года, примерно в 22 часа 30 минут, заместитель командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, совместно с полицейским (водителем) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 и полицейским (кинологом) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО3, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников органов внутренних дел, прибыли на служебном автомобиле МОМВД России «Ефремовский» во двор дома 8 по ул. Лермонтова г. Ефремова Тульской области, где ими был замечен ФИО11, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения (имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятную речь), чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В связи с этим у заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, полицейского (водителя) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 и полицейского (кинолога) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО3 имелись достаточные основания полагать, что ФИО11 совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, и в соответствии со ст. 27.12.1 КоАП РФ, он подлежит медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения.

В период времени с 22 часов 30 минут 15 мая 2021 года до 00 часов 00 минут 16 мая 2021 года, заместитель командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, полицейский (водитель) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 и полицейский (кинолог) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО3 доставили ФИО11 в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Ефремовский филиал по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

16 мая 2021 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 13 минут, ФИО11, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении холла ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Ефремовский филиал по адресу: 

<

...>, не пройдя процедуру медицинского освидетельствования на состояние опьянения стал вести себя агрессивно, хватался за форменную одежду, выражался нецензурной бранью, вел себя вызывающе, пытался вырваться и уйти, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить хулиганские действия, не реагировал, тем самым не выполнил законные требования сотрудников полиции при исполнении ими своих служебных обязанностей по охране общественного порядка, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, о чем был поставлен в известность заместителем командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1

16 мая 2021 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 13 минут, у ФИО11, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении холла ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Ефремовский филиал по адресу: 

<

...>, не согласного с законными действиями и требованиями заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 по привлечению его к административной ответственности, а также его предостережениями от совершения противоправных действий и недопустимости антиобщественного поведения, на почве неприязненных отношений к сотрудникам правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление ФИО1, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

16 мая 2021 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 13 минут, ФИО11, продолжая находиться в помещении холла ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Ефремовский филиал по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, на почве неприязненных отношений к сотрудникам правоохранительных органов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органа государственной власти – МВД России в лице его представителя - заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, в присутствии гражданских лиц: ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также полицейского (водителя) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО2 и полицейского (кинолога) 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО3, умышлено, неоднократно, в устной форме выразился грубой нецензурной бранью и оскорбил заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1, употребив нецензурные, грубые, унижающие честь и достоинство личности слова в неприличной форме, тем самым публично неоднократно оскорбил представителя власти ФИО1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, унизив честь и достоинство, а также социальный статус последнего, как представителя власти.

16 мая 2021 года, в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 13 минут, после совершения ФИО11 в отношении заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, у ФИО11, продолжавшего находиться в помещении холла ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Ефремовский филиал по адресу: 

<

...>, и не согласного с законными действиями ФИО1 по привлечению его к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 и ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти – заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

16 мая 2021 года, в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 13 минут, ФИО11, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении холла ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Ефремовский филиал по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что ФИО1 является сотрудником полиции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, на здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти – заместителя командира ОВ ППСП МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 и желая их наступления, высказал угрозу применения насилия в виде нанесения ударов по лицу, убийства его и членов его семьи, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Вепринцева Л.А.

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании не явился, но согласно представленному в адрес суда письменному заявлению, не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Дегтерева С.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, о преступлениях относящимся к категории небольшой и средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по ч.1 ст.318 УК РФ, как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО11, суд, в соответствии с ч.1 ст. 6, ч.2 ст.43, ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11, суд, за каждое из совершенных преступлений, признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 196 т.1), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он осуществляет уход за проживающей с ним ФИО8 (л.д. 198 т.1), наличие у него ФИО9 пенсионного возраста и ФИО10 также пенсионера, страдающего 

<

данные изъяты>, что подтверждается медицинскими документами, представленными в судебном заседании.

Несмотря на то, что подсудимый признал свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, в полном объеме, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суд не усматривает оснований для признания за каждое из совершенных преступлений, обстоятельством, смягчающим его наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как на это указал защитник в судебных прениях, поскольку, в данном случае, как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства преступлений позволяли, органу следствия определить объективную сторону состава преступлений инкриминируемых ФИО11, который впоследствии дал признательные показания, соответствующие тем данным, которыми уже располагали правоохранительные органы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО11, за каждое из совершенных преступлений, судом, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

Как следует из показаний подсудимого ФИО11, он находился в состоянии алкогольного опьянения в момент совершения инкриминируемых ему преступлений, что повлияло на его поведение, а потому, суд приходит к выводу о том, что совершение подсудимым ФИО11 инкриминируемых ему преступлений, было обусловлено, в том числе, и нахождением ФИО11 в состоянии алкогольного опьянения, которое сняло внутренний контроль за своим поведением.

При таких обстоятельствах, на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ, принимая во внимание характер и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что совершение преступлений ФИО11 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, следует признать обстоятельством, отягчающим его наказание, за каждое из совершенных преступлений.

Суд, при назначении наказания, за каждое из совершенных преступлений, также учитывает возраст, и данные о личности подсудимого ФИО11, который имеет постоянное место жительства и регистрации (л.д.166 - 167 т.1), но по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно, согласно характеристики представленной УУП МОМВД России «Ефремовский» (л.д.195 т.1), на учете у врача - нарколога и врача - психиатра 

<

данные изъяты> (л.д.190, 191 т.1), на учете по военному комиссариату г. ФИО12, Ефремовского и Каменского районов Тульской области 

<

данные изъяты> (л.д.193 т.1), привлекался к административной ответственности (л.д.172 т.1). 

Учитывая изложенное в совокупности с принципом индивидуализации ответственности, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно путем назначения подсудимому ФИО11 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа, за каждое из совершенных преступлений, суд, в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, исходит из имущественного положения подсудимого ФИО11, который, как следует из материалов уголовного дела, трудоспособен, то есть имеет возможность получать заработную плату или иной доход. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, и являющихся основанием для назначения ФИО11, наказания с применением cт. 64 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, или изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимым ФИО11 совершены два преступления, одно из которых в силу требований ст.15 УК РФ, является преступлением средней тяжести, а второе - преступлением небольшой тяжести, то в силу ч.2 ст.69 УК РФ, окончательное наказание подсудимому ФИО11 надлежит назначать исходя из целей наказания, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая, что ФИО11 осуждается по настоящему приговору к штрафу, то избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу, а после вступления приговора суда в законную силу подлежит отмене.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), ИНН 

<

***>, КПП 710601001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ефремовский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий